
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  696     DEL  25/08/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso di interesse rivolto ad Organizzazioni di Volontariato e 
Associazioni di Promozione Sociale per la realizzazione del progetto 

denominato “Attività motoria fisica preventiva e adattata” a sostegno 
delle persone con morbo di Parkinson nel territorio pordenonese.   

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Erika Fedrigo dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 696 del 25/08/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Avviso di interesse rivolto ad Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di 
Promozione Sociale per la realizzazione del progetto denominato “Attività motoria fisica 
preventiva e adattata” a sostegno delle persone con morbo di Parkinson nel territorio 
pordenonese.   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
PREMESSO CHE giusto prot. n. 2023-003769-A è pervenuta una proposta da parte 
dell’Organizzazione di Volontariato Associazione “Parkinsoniani Pordenone L’aquilone ODV” per 
la realizzazione di attività motoria preventiva e adattata a sostegno delle persone con morbo di 
Parkinson nel territorio pordenonese, nei limiti del quadro progettuale di cui all’allegata 
comunicazione; 
 
PRECISATO CHE, nella proposta progettuale, l’Associazione si offre di svolgere le attività 
richiedendo, contestualmente, all’Azienda una compartecipazione alla spesa pari a 20.000,00 
all’anno a copertura dei seguenti costi: 

 
ATTESO CHE: 
 
- le attività proposte mirano a realizzare una serie di interventi complementari ed integrativi 
rispetto alle prestazioni già erogate dall’ASFO; 
 
- ai sensi del comma 1, art. 10 della LR FVG 12.12.2019, n. 22, viene precisato come, “Ferma 
restando la titolarità pubblica della presa in carico integrata, l'organizzazione e la gestione dei 
servizi e degli interventi entro i percorsi assistenziali integrati è aperta a forme di partenariato 
pubblico con enti del Terzo settore, sulla base di specifiche progettualità elaborate dagli enti del 
Servizio sanitario regionale in rapporto di collaborazione con il Servizio sociale dei Comuni 
territorialmente competente e con gli altri soggetti pubblici e gli enti del Terzo settore coinvolti. 
[…].”; 
 
PRESO ATTO CHE il Direttore dei Servizi Sociosanitari, in relazione alla progettualità proposta ha 
manifestato la necessità di dare seguito alla medesima, condividendone e avallandone tutti i 
contenuti; 
 
DATO ATTO CHE l’ASFO, con decreto n. 1102 del 30.12.2022 e successiva integrazione con 
decreto n. 434 del 22.05.2023, ha approvato il “Regolamento in materia di rapporti tra l’azienda 
Sanitaria Friuli Occidentale, gli Enti del Terzo Settore e gli Enti senza scopo di lucro”, 
disciplinando, tra l’altro, le modalità tramite cui la medesima Azienda può sottoscrivere 
convenzioni con Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale al fine 

Compenso docente 
Costi utilizzo impianti/locali sportivi  
Acquisto piccoli attrezzi di facile consumo 
Formazione volontari (n. 2 incontri 6H)  

TOT. 

€    15.000,00 
€   4.000,00 
€ 500,00 
€ 500,00 

€   20.000,00 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 696 del 25/08/2023 pag. 3 

 

 

della realizzazione di specifiche progettualità per lo svolgimento di attività integrative 
complementari o di supporto ai sevizi pubblici istituzionali dell’Azienda sanitaria (artt. 16-21 del 
citato regolamento); 
 
RITENUTO quindi di: 
 
- rendere noto alle Organizzazioni di Volontariato e alle Associazioni di Promozione Sociale 
l’interesse dell’ASFO di dare attuazione al progetto denominato “Attività motoria fisica 
preventiva e adattata”, sulla scia della proposta dell’Associazione “Parkinsoniani Pordenone 
L’aquilone ODV” mediante la stipula di apposita convenzione e pertanto approvare gli allegati 
“Avviso di interesse” e “Manifestazione d’interesse” (all. 1 – manifestazione di interesse), quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

- di riservarsi di procedere - previo idoneo provvedimento - direttamente alla stipula di una 
convenzione con l’Associazione che ha proposto il progetto medesimo se, trascorsi 15 (quindici) 
giorni dalla pubblicazione dell’avviso allegato al presente provvedimento nell’albo pretorio e 
nelle sezioni dedicate del sito web istituzionale, non saranno pervenute manifestazioni di 
interesse; 
 
- nominare quale referente aziendale per le attività la dott.ssa Barbara Ferrario; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di rendere noto alle Organizzazioni di Volontariato e alle Associazioni di Promozione Sociale 
l’interesse dell’ASFO di dare attuazione al progetto denominato “Attività motoria fisica 
preventiva e adattata” a sostegno delle persone con morbo di Parkinson nel territorio 
pordenonese, sulla scia della proposta dell’Associazione “Parkinsoniani Pordenone L’aquilone 
ODV” mediante la stipula di apposita convenzione e pertanto approvare gli allegati “Avviso di 
interesse” e “Manifestazione d’interesse” (all. 1 – manifestazione d’interesse), quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, che contestualmente si approvano; 
 
2. di stabilire che il termine di 15 (quindici) giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione, 
nell’albo pretorio e nelle sezioni dedicate del sito web aziendale, degli allegati al presente 
provvedimento, per la presentazione delle eventuali manifestazioni di interesse; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 696 del 25/08/2023 pag. 4 

 

 

 

3. di riservarsi di procedere - previo idoneo provvedimento - direttamente alla stipula di una 
convenzione con l’Associazione che ha proposto il progetto medesimo se, trascorsi 15 (quindici) 
giorni dalla pubblicazione dell’avviso allegato al presente provvedimento nell’albo pretorio e 
nelle sezioni dedicate del sito web istituzionale, non saranno pervenute manifestazioni di 
interesse; 
 
4. di nominare quale referente aziendale per le attività la dott.ssa Barbara Ferrario;  
 
5. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento;  

 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 
a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Manifestazione interesse_all1_Parkinson.pdf 
2 Avviso interesse_Parkinson.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 696 del 25/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 25/08/2023 13:50:19
IMPRONTA: 729C9164A4316B75124D7BB009C80925BE487581A3C8B597D42F736B694A0A43
          BE487581A3C8B597D42F736B694A0A43C41B9725B031C1CA7003C713EB91351A
          C41B9725B031C1CA7003C713EB91351A2BBF5C7B954F9B6097BD48C8BB04559E
          2BBF5C7B954F9B6097BD48C8BB04559E523589A5B42E9FD82812B3DB75276485



 
 

Decreto n. 696 del 25/08/2023 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale, per quindici giorni consecutivi dal 25/08/2023, ai sensi dell’art.32, c.l, della 
Legge n.69 del 18.06.2009. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 25/08/2023, ai sensi dell’art.50, della L.R. 
n.49 del 19.12.1996. 
 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso al Collegio Sindacale (art. 3, D.Lgs. 502/92 e 
successive modificazioni). 
 
Ufficio Proponente:  AFFARI GENERALI 
 
Inviato per quanto di competenza a:  
 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
DIREZIONE SANITARIA 
DIREZIONE GENERALE - SEGRETERIA 
AFFARI GENERALI 
DIREZIONE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI 
 
 

Il funzionario incaricato 
Matteo Bordin 

Firmato digitalmente 
 
Data 25/08/2023  
 



 Atto n. 696 del 25/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MATTEO BORDIN
CODICE FISCALE: BDRMTT90L02F770Z
DATA FIRMA: 25/08/2023 14:06:08
IMPRONTA: 1656B401C9AB4C46BACC9A2AEF5BF1E1E69042B17D0AF4B716893377A5B4B616
          E69042B17D0AF4B716893377A5B4B616B725D4F131FEDC78EA29C519DB12268A
          B725D4F131FEDC78EA29C519DB12268A99D36C509038183F406ECBD9644CAEA9
          99D36C509038183F406ECBD9644CAEA989AA3832E05CADBED6FB2281041C60AE


